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Úvod

V průběhu realizace každého projektu by měly být dodržovány určitá pravidla

související s oblastí projektového řízení. Projektové řízení zahrnuje několik podoblastí,

jednou z těchto podoblastí je controlling. Controlling je mnohdy při realizaci projektu

zanedbávám, což je velkou chybou, neboť nedostatečný controlling může vést

k časovému zpoždění projektu a může ohrozit jeho úspěšné dokončení. Controlling je

jednou z oblastní projektového managementu, kterým by se měla zabývat každá

společnost, která realizuje nějaký projekt, neboť controlling napomáhá k předcházení

rizik, které mohou v průběhu realizace projektu nastat.

Oblast týkající se controllingu je tématem této bakalářské práce. V rámci této práce

bude controlling projektu zpracován jak ze stránky teoretické, tak i po stránce praktické.

V první části bakalářské práce bude vysvětlen teoretický základ týkající se projektového

managementu a poté controllingu projektu. Následně bude použití teoretické části

popsáno v praxi.

Teoretická část bakalářské práce vychází z odborné literatury. V teoretické části budou

nejprve vysvětleny základní pojmy projektového managementu. V práci bude definován

projektový management, projekt a jeho základní charakteristiky, projektový trojúhelník,

cíle projektu a fáze životního cyklu projektu. Dále bude podrobně popsáno plánování

projektu, které zahrnuje sestavení logického rámce, WBS, zpracování síťového

diagramu a stanovení kritické cesty projektu. Součástí plánu je také sestavení rozpočtu

a definování rizik, které mohou ohrozit úspěšné dokončení projektu. Teoretická část je

dále podrobně zaměřena na vysvětlení pojmu „controlling“ a jeho charakteristik. V této

části budou uvedeny oblasti, které se controllingem zabývají. Tato část bude zaměřena

také na vyjmenování a popsání zásad, jejichž dodržování je důležité pro dobré

fungování controllingu. Dále budou popsány některé nástroje, které se při controllingu

projektu využívají. V teoretické části bude popsán také rozdíl mezi controllerem

a projektovým manažerem.

V praktické části této bakalářské práce bude na základě teoretických východisek

zpracován projekt „Bolešiny – Kanalizace a ČOV“, jehož realizátorem je obec

Bolešiny. Na začátku této části bude definován projekt a jeho základní charakteristiky.

Součástí definování projektu bude zpracování logického rámce, WBS, identifikace rizik
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a následné zpracování mapy rizik. Dále budou v práci uvedeny všechny subjekty, které

se podílely na úspěšném dokončení projektu. V další části bude popsán controlling

stanoveného plánu projektu. Jelikož je projekt rozdělen do tří částí, a to části přípravné,

realizační a závěrečné, controlling projektu se také liší dle těchto částí. Controlling

v přípravné fázi projektu se bude zabývat především kontrolou podmínek důležitých

pro splnění kritérií souvisejících se získáním dotací. Dále se controlling v této fázi bude

týkat kontrolou reálnosti obdržených nabídek od stavebních podniků a výběrem

nejvhodnějšího stavebního podniku. Controlling v realizační fázi projektu se bude

zabývat především kontrolou průběhu výstavby. Controlling v závěrečné fázi projektu

se bude zabývat zpětnou kontrolou průběhu výstavby a celkovým zhodnocením

projektu. Následně bude popsáno závěrečné zhodnocení a návrh dalších

controllingových metod využitelných při realizaci podobného projektu.

Cílem této bakalářské práce je definování projektového managementu a oblasti

controllingu z teoretického hlediska a zároveň podrobné zpracování controllingu

vybraného projektu z hlediska praktického. Po zpracování controllingu z praktického

hlediska dojde ke zhodnocení daného projektu v praxi.
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1 Základní pojmy projektového managementu

Tato kapitola je zaměřena na vysvětlení nejdůležitějších pojmů projektového

managementu. Je důležité vysvětlit pojem projektový management a další pojmy, které

s ním souvisejí, například projekt a projektový trojúhelník. Dále je v kapitole popsán

životní cyklus projektu, cíle projektu a plánování projektu. Plánování projektu zahrnuje

logický rámec, WBS, řízení rizik apod.

1.1 Projekt, Projektový trojúhelník, Projektový management

1.1.1 Projektový management

Projektový management je považován za poměrně novou oblast managementu, neboť se

o něm začíná hovořit až po druhé světové válce. To ovšem neznamená, že by už

v dávné minulosti neprobíhaly činnosti, které by neměly charakter projektového

managementu, například stavba pyramid nebo jiných starověkých památek. Činnosti,

které probíhaly v dávné minulosti, se od těch dnešních odlišovaly délkou doby

realizace, který byla několikanásobně delší, například pyramidy se stavěly několik

desítek let. Další odlišností je omezení některých zdrojů, které v podstatě neexistovaly,

například pokud došlo k vyčerpání materiálních zdrojů, tak si panovník obstaral

k výstavbě památky další, a to válečným tažením nebo výběrem dalších daní. [3]

„Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení

a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven

pro realizaci specifických cílů a záměrů.“ [11, s. 19]

1.1.2 Projekt

Základních definic projektu můžeme najít mnoho. Definice projektu se liší podle

předních světových teoretiků nebo jejich sdružení.

„Projekt je řízeným procesem, který má svůj začátek a konec a přesná pravidla řízení

a regulace, jinak se jedná o sled úkolů, jejichž výsledek se nemusí v závěru snažení

setkat s očekáváním, stejně jako původní předpoklad objemu vstupů nemusí odpovídat

získanému výstupu.“ [11]

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezena zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu)

dle patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“ [10, s. 46]
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The PMBOK definuje projekt jako „Dočasné úsilí o vytvoření jedinečného produktu,

služeb nebo jiných výsledků“. [1, s. 442]

Každý projekt má několik základních charakteristik. Do podmínek, které musí projekt

splňovat, patří jedinečnost, rizikovost, složitost a komplexnost. Dále musí být projekt

vymezen v čase, zdrojích a penězích. Projekt je realizován týmem, který se skládá z lidí

z různých částí organizace, protože je zapotřebí využití několika dovedností a znalostí,

které jsou dostupné jen od některých jedinců. Zdroje, které jsou v průběhu projektu

potřebné k realizaci, jsou omezené. Z charakteristik vyplývá, že projektem může být

aktivita, kterou vykonáváme ve svém osobním životě, například studium, dovolená,

oslava, rekonstrukce bytu nebo svatba. [3]

Projekty členíme na malé, střední a velké, mohou se dělit podle několika hledisek,

jedním z nich je velikost. Jako jednotka pro toto dělení se používá počet projektových

hodin, které je potřebné projektu věnovat. Není pevně stanoven počet hodin, od kterého

se projekt klasifikuje jako malý, střední nebo velký, souvisejí s tím další skutečnosti,

jako například velikost podniku nebo zkušenost podniku s podobnými projekty. [3]

1.1.3 Projektový trojúhelník

Projektový trojúhelník se skládá ze tří základních dimenzí, těmito dimenzemi rozumíme

rozsah, náklady, čas a jejich vzájemné vazby. Některá z těch dimenzí může být

upřednostňována před těmi ostatními. Na sestavení projektového trojúhelníku se podílí

několik subjektů, například zákazník, investor a dodavatel. [11]

Na následujícím obrázku lze vidět projektový trojúhelník, ve kterém se nacházejí

vrcholy znázorňující jednotlivé dimenze, strany a vazby mezi nimi.
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Obr. č. 1: Obecný trojimperativ

Pozn.: „min. = minimální“, „max. = maximální“

Zdroj: [3, s. 66]

1.2 Cíle projektu

Cílem projektu je stav, kterého chceme realizací projektu v budoucnu dosáhnout.

Úspěch či neúspěch projektu lze zjistit pomocí kvantitativních a kvalitativních cílů. Cíle

musejí být jasně charakterizovány již v první fázi zahájení projektu.

Cíl projektu se řídí technikou SMART, která je zkratkou pěti anglických slov. Cíl by

měl být:

 S – Specifický, konkrétní.

 M - Měřitelný, jsou určeny parametry, pomocí kterých lze zjistit, zda bylo

dosaženo stanovených cílů.

 A – Akceptovaný, je rozdělena odpovědnost za činnosti, které se během projektu

realizují.

 R – Dosažitelný, realistický.

 T – Termínovaný, časově ohraničený. [11]

Cíle projektu lze rozlišovat na globální a konkretizované dílčí cíle projektu. Za globální


[…]


nástroje, které by se u podobného projektu daly využít.
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Závěr

Tématem této bakalářské práce byl controlling projektu. Toto téma bylo zpracováno

v teoretické i praktické části. Pro zpracování praktické části této bakalářské práce byl

vybrán projekt „Bolešiny – Kanalizace a ČOV“, jehož realizátorem byla obec Bolešiny.

Teoretická část byla popsána pomocí odborné literatury, která je uvedena v seznamu

použité literatury. Teoretická část byla východiskem pro vypracování praktické části

bakalářské práce. V teoretické části byly nejdříve popsány a vysvětleny základní pojmy

týkající se projektového managementu. Na těchto základních pojmech je popsán

projekt, kterým se autor zabývá v praktické části. Dále byl v teoretické části vysvětlen

pojem controlling a jeho základní charakteristiky. Byly uvedeny zásady a nástroje, které

jsou s controllingem spojené. V poslední části se autor práce zaměřil na rozdíl úloh

a odpovědností projektového manažera a controllera.

Jak již bylo výše uvedeno, praktická část byla zaměřena na projekt „Bolešiny –

Kanalizace a ČOV“. Tento projekt se zabýval výstavbou nové kanalizace a čističky

odpadních vod v obci Bolešiny. Tento projekt byl velmi rozsáhlý a prošel třemi fázemi,

fází přípravnou, realizační a fází závěrečnou. Projekt byl finančně velmi náročný,

a proto obec potřebovala získat k jeho realizaci dotace od Ministerstva zemědělství

a od Plzeňského kraje. Další finanční prostředky obec získala pomocí úvěru

od Komerční banky. Při zpracování této bakalářské práce vycházel autor z veřejně

dostupných informací, které obec musela zveřejňovat. Další informace potřebné

k vypracování praktické části získal autor na základě konzultací se starostou obce, který

mu sdělil všechny potřebné informace. U daného projektu se poté autor zaměřil

na zpracování controllingu projektu, neboť controlling je hlavním tématem této

bakalářské práce.

Během zpracování této bakalářské práce nebylo na základě sledování controllingu

zjištěno žádné zásadní pochybení, které by způsobil některý ze zainteresovaných

subjektů. Investor celé akce, tedy obec Bolešiny, důkladně zajistila veškeré subjekty,

které byly potřebné k úspěšnému dokončení projektu, tedy také ke controllingu

projektu.

Controllingem se v projektu zabývalo několik subjektů, což bylo hlavním důvodem

pro úspěšné dokončení tohoto projektu. V projektu byla využívána zejména milníková
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metoda, která měla za úkol odhalit možné zpoždění projektu. Projekt probíhal dle plánu

a všechny stanovené milníky byly splněny.

Dalším hlavním důvodem úspěšného dokončení projektu bylo dostatečné množství

zrealizovaných kontrolních dnů, kterých se účastnili zástupci všech subjektů

spolupracujících na projektu. Při těch kontrolních dnech nebyl zjištěn žádný významný

problém, který by bránil k posunu termínu plánovaného dokončení projektu.

Cílem této bakalářské práce bylo vysvětlení a popsání základních pojmů projektového

managementu a oblasti týkající se controllingu. Tyto oblasti byly rozpracovány

v teoretické i praktické části bakalářské práce. Tohoto cíle bylo dosaženo a zároveň

mohlo na základě vymezení pojmu controlling dojít ke zhodnocení provedeného

controllingu v projektu „Bolešiny – Kanalizace a ČOV“.

V bakalářské práci byl navržen nový koncept kontroly, který by při realizaci mohl

využít stavební podnik. Další nástroje nebyly navrhnuty z důvodu jedinečnosti

a rozsáhlé specifikace projektu. Autor na bakalářské práci spolupracoval pouze s obcí,

tudíž bylo velmi obtížné získat jakékoli informace pro navrhnutí nového nástroje

controllingu.
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 = vypracování projektové dokumentace

Výstavba kanalizace a ČOV Vyhodnocení projektu

Výběr zástupce k výběru stavebního podniku

Připojení domácností a dalších subjektů

Zajištění stavebního povolení

Zpracování a podání žádosti o poskytnutí dotace

od MZ a PK

Výběr nejvýhodnějšího poskytovatele úvěru,

zajištění úvěru

Výběr stavebního podniku

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Přípravná fáze Realizační fáze Závěrečná fáze
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Abstrakt

Bauer, Ondřej, Controlling projektu zaměřeného na výstavbu inženýrských sítí.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 56 s., 2018

Klíčová slova: projekt, projektový management, controlling

Tématem této bakalářské práce je controlling projektu. Na začátku práce jsou teoreticky

vymezeny základní pojmy projektového managementu a následně základní pojmy

související s controllingem projektu. Na základě těchto charakteristik je v praktické

části popsán projekt a jeho controlling. Stěžejní částí práce je popis controllingu

v jednotlivých fázích projektu. Následně je controlling projektu zhodnocen a je

navrhnuta metoda, kterou subjekt realizující projekt popsaný v praktické části může

využít při realizaci projektu podobného charakteru.
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Abstract

Bauer, Ondřej. Controlling of the project targeted on the construction of a public

utilities. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 56 p., 2018

Key words: project, project management, controlling

This bachelor thesis is aimed to the project controlling. In the beginning there are

theoretically defined the general therms of the project management and subsequently

also the main therms which are connected with the project controlling. Based on these

characteristics, in the practical part of this thesis there is a description of the concrete

project and its controlling. The characteriozation of the particular plan phases presents

the crucial part of the this bachelor thesis, whereas in its end the controlling is evaluated

and the methode, which the subject described in the practical part may use in terms of

the realization of such a project, is proposed.