HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Ondřej Bauer
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP: Controlling projektu zaměřeného na výstavbu inženýrské sítě
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce je velmi dobře zpracovaná po věcné i formální stránce.

Jen pár poznámek:

str. 7: "nedostatečný controlling může vést k časovému zpoždění projektu" - ano, ale i k překročení nákladů

str. 9: srovnání dob realizace projektů s minulostí: leccos probíhalo v minulosti i líp - srovnajte vybudování železniční sítě v 19. století s dnešním budováním dálniční sítě; pyramidy se stavěly několik desítek let - ale jaderné elektrárny a letiště dnes leckdy také

str. 10, 12: místo velikost nebo obsah projektu raději používat rozsah projektu

str. 16: mezi stakeholdery leckdy patří i veřejnost, státní a veřejná správa a jiné zainteresované osoby a skupiny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na str. 21 se zmiňujete o výběrovém řízení na dodavatele výstavby kanalizace a ČOV. Byla jediným kritériem pro hodnocení nabídek nabídková cena? Pokud ne, jaká byla další kritéria? Pokud ano, doporučil byste hodnotit nabídky i podle jiných kritérií a jakých?

V Plzni, dne 8.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).